
Избирательная комиссия муниципального 

образования 

Чарышский район Алтайского края 
 

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 января 2016 года         с.Чарышское     № 3/17-5 

 

 

 

 

 

 

  

 

В связи с проведением в 2016 году выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации и выборов депутатов Алтайского 

краевого Законодательного Собрания, в целях реализации Программы проведения 

Месячника молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации 

Чарышского района Алтайского края от 15.12.2015 № 1001 избирательная комиссия 

муниципального образования Чарышский район Алтайского края  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Провести районную викторину «Выборы – это интересно» среди учащихся   

5-11 классов общеобразовательных  организаций района. 

2.  Утвердить Положение о  районной викторине «Выборы – это интересно» 

среди учащихся   5-11  классов общеобразовательных  организаций района 

(приложение №1). 

3. Утвердить состав жюри по подведению итогов викторины (приложение №2). 

4.  Направить настоящее решение во все общеобразовательные организации 

района, а также разместить на официальном сайте Администрации Чарышского 

района Алтайского края. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Т.А.Бушуеву. 

 

 

Председатель        С.В. Антоненко 

       

Секретарь         Т.А. Бушуева 

 

 

 

 

 

 Об утверждении Положения о 

районной викторине «Выборы – это 

интересно» среди учащихся   5-11 

классов общеобразовательных  

организаций района 



Приложение №1 

к решению избирательной 

         комиссии Чарышского 

района 

         от 28.01.2016 № 3/17-5 

         

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районной викторине «Выборы – это интересно» 

среди учащихся  5-11 классов общеобразовательных организаций района 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о районной викторине «Выборы – это интересно» 

среди учащихся   5-11  классов общеобразовательных организаций района (далее – 

викторина) определяет цели и задачи викторины, а также порядок ее проведения и 

подведения итогов. 

1.2. Викторина проводится избирательной комиссией муниципального 

образования Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия 

района) в соответствии с Программой проведения Месячника молодого избирателя, 

утвержденной постановлением Администрации Чарышского района Алтайского края 

от 15.12.2015 №1001. 

1.3. Основными целями и задачами викторины являются: 

- формирование у школьников политической культуры, гражданской зрелости; 

- профессиональная ориентация школьников; 

- выявление знаний в сфере избирательного права; 

- определение практических потребностей учащихся в знаниях и навыках, 

необходимых для полноценного участия в демократическом процессе; 

- развитие у учащихся творческих способностей и интереса к избирательному 

законодательству. 

1.4.  Викторина проходит в один этап с 01 по 15 февраля 2016 года.  

1.5. Организационное и методическое обеспечение проведения викторины и 

деятельности жюри по подведению итогов викторины осуществляет избирательная 

комиссия района (тел. 22-5-07, Бушуева Татьяна Алексеевна).  

 

2. Условия проведения викторины 

 

2.1. В викторине принимают участие учащиеся 5-11 классов школ района. 

Командное участие в викторине запрещено. 

2.2. Для участия в викторине необходимо ответить на вопросы викторины, 

подготовленные избирательной комиссией района (приложение к настоящему 

Положению). Некоторые вопросы викторины предполагают развернутые ответы. 

Принимаются ответы, как в электронном, так и в печатном виде. 

2.3. Ответы на вопросы викторины направляются на электронный адрес 

избирательной комиссии района: bushueva_ta@mail.ru или предоставляются по 

адресу: 658170, Алтайский край, Чарышский район, с.Чарышское, ул. Центральная, 

д.20, каб. 8  в срок до 12 февраля 2016 года. 

2.4. К ответам на викторину в обязательном порядке должны быть приложены 

сведения об участнике: наименование общеобразовательного учреждения, фамилия, 

имя, отчество участника, возраст, класс. 



2.5. Указывая в соответствии с п.2.4. настоящего Положения сведения, 

участник соглашается на обработку его персональных данных избирательной 

комиссией района. 

2.6. Лица, направившие ответы на вопросы викторины, считаются принявшими 

условия о порядке ее проведения, указанные в настоящем Положении, и 

подтверждают право избирательной комиссии района и представителей других 

учреждений, включенных в состав жюри, использовать предоставленные материалы, 

связанные с проведением викторины, бесплатно по усмотрению последних, в т.ч. 

путем опубликования в средствах массовой информации. 

2.7. Направленные в адрес избирательной комиссии района материалы 

остаются в ее распоряжении и участникам не возвращаются. 

 

3. Подведение итогов викторины 

 

3.1.  Подведение итогов викторины, определение победителей осуществляет 

жюри, состав которого утверждается решением избирательной комиссии района.  

3.2. Представленные работы будут оцениваться в двух номинациях (в 

зависимости от возрастной категории участников):  5-7 классы; 8-11 классы. 

3.2. Члены жюри проверяют работы участников викторины. Ответы на вопросы 

викторины оцениваются по бальной системе. За один правильный ответ на вопрос 

присваивается один балл.  Если вопрос викторины предполагает развернутый ответ, 

количество баллов за правильный и развернутый ответ увеличивается до двух баллов. 

Сравнивая общие суммы баллов, выявляются победители и призеры викторины в 

каждой номинации.  

3.3. В случае равенства набранных баллов победителем признается участник, 

ответивший правильно на более сложные вопросы викторины или ответивший 

развернуто на большее количество вопросов. Кроме того, жюри учитывает 

оригинальность выполнения пятого задания викторины. 

3.5. Жюри подводит итоги викторины до 15  февраля 2016 года. 

3.6. Решение жюри заносится в протокол, в котором должна содержаться 

следующая информация: фамилия, имя, отчество участника, школа, класс, общее 

количество набранных баллов каждым участником, максимальное количество баллов, 

присвоенное место и особое мнение членов жюри. Итоги викторины утверждаются на 

заседании избирательной комиссии района. 

3.7. Победители и призеры викторины награждаются дипломами 

избирательной комиссии района и памятными сувенирами. Жюри викторины вправе 

предложить специальные номинации, обосновав свое предложение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
  Приложение 

к Положению о районной викторине 

«Выборы – это интересно» среди 

учащихся 5-11 общеобразовательных 

организаций района 

 

Районная викторина «Выборы – это интересно»  

среди учащихся 5-11 классов общеобразовательных организаций района 

 

Задание 1. Ответьте на вопросы викторины 

 

1. Какие из перечисленных документов не заменяют паспорт гражданина Российской 

Федерации для удостоверения его личности с целью получения избирательного 

бюллетеня: военный билет; водительское удостоверение; паспорт моряка; временное 

удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период 

оформления паспорта. 

Ответ: 

 

2. Выберите из предложенных ответов правильный. Нумерация избирательных 

бюллетеней: едина на территории всей Российской Федерации, едина на территории 

муниципального образования, едина на территории избирательного округа или не 

допускается? 

Ответ: 

 

3. Назовите численный состав Чарышского районного Совета народных депутатов 

пятого созыва. 

Ответ: 

 

4. Первая фотография репортажа с празднования десятилетия избирательной системы 

России сопровождалась подзаголовком: «Театр начинается с вешалки, а ЦИК России, 

даже в праздник,- с этого». С чего? 

Ответ:  

 

5. Выберите из предложенных ответов правильный. Нумерация избирательных 

бюллетеней: едина на территории всей Российской Федерации, едина на территории 

муниципального образования, едина на территории избирательного округа или не 

допускается? 

Ответ: 

 

6. В каком порядке в избирательном бюллетене указываются фамилии 

зарегистрированных кандидатов: в произвольном, по дате и времени выдвижения 

кандидатов, в алфавитном порядке, по дате и времени регистрации кандидатов?  

Ответ: 

А наименования избирательных объединений?  

Ответ: 

 

7. О чем идет речь?   Состоит из 15 человек: 5 человек назначаются Президентом, 5- 

Советом Федерации, 5 – Государственной Думой; срок полномочий 5 лет; возглавляет 



председатель, есть также заместитель председателя и секретарь; действует на 

постоянной основе и руководит деятельностью избирательных комиссий.   

Ответ: 

 

8. По - французски «говорильня», в Израиле – Кнессет, в Иране- Меджлис, в Украине 

–Рада, а в России? 

Ответ: 

 

9. Когда начинается и заканчивается голосование? 

Ответ: 

 

10. На какой срок избираются депутаты Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации и Президент Российской Федерации? 

Ответ: 

 

11. Референдум и выборы: что в них общее и в чем различие?   

Ответ: 

 

 

 

 

12. Великая французская революция изменила облик даже игральных карт. Так 

вместо валета появилась карта «равенство», вместо дамы – «свобода», вместо короля 

«гений», а вместо туза – то, что по мнению просветителей и революционеров, выше и 

важнее всего прочего. Как называлась карта, заменившая привычный туз?   

Ответ: 

 

13. В Голландии и Бельгии это является обязанностью. В Австрии за уклонение от 

этого с вас могут взыскать штраф. В Греции за неучастие в этом можете лишиться 

паспорта. О чем речь? 

Ответ: 

 

14. Они есть и у нефти, и в Госдуме, а в переводе с латыни - это «раздробление». О 

чем речь? 

Ответ: 

А в районном Совете народных депутатов они есть? 

Ответ: 

 

15. Сколько депутатов работают в Государственной Думе Федерального Собрания 

Российской Федерации? 

Ответ: 

 

16. Закон Мерфи гласит: «Если неприятность может случиться, она случается». Этот 

закон имеет много частных проявлений. Скажите, какое слово дважды пропущено в 

следующем предложении: «Если погода плохая, количество избирателей, пришедших 

на выборы, …(слово). Если погода хорошая, количество избирателей, пришедших на 

выборы, …(слово). 

Ответ: 

 



17. В переводе с латыни ОН – это то, что должно быть сообщено. Первый ОН прошел 

в 1449 году в Швейцарии, а главным Его достоинством считается воля народа, 

выраженная без посредников. Кто Он?   

Ответ: 

 

18. По мнению Л. Питера, «меньшинство нередко становится большинством, потому 

что встает с постели и делает…» это. Что же он делает? 

Ответ: 

 

19. На избирательном участке гражданка Петрова по причине плохого зрения не 

смогла самостоятельно заполнить избирательный бюллетень. Несколько человек 

вызвались помочь ей. Кто среди перечисленных ниже лиц может оказать помощь в 

заполнении бюллетеня: наблюдатель, секретарь участковой избирательной комиссии, 

доверенное лицо одного из кандидатов, супруг Петровой? 

Ответ: 

 

20. Это слово пришло к нам от латинского "побуждение к чему-либо", однако в 

последнее время оно чаще всего употребляется перед определенными 

периодическими событиями. Если вы поймете о каком слове идет речь, то без труда 

ответите, какие события имеются в виду. 

Ответ: 

 

21. В 133 г. до н.э. в Риме Тиберий Гракх, будучи избранным народным трибуном, 

разработал закон, ущемлявший интересы богатых землевладельцев. 

Однако голосование по этому законопроекту не состоялось. Какие важные атрибуты 

голосования накануне похитили богачи? 

Ответ: 

 

22. Документально зафиксировано, что первым заданным ЕЁ членам вопросом был 

вопрос о проблеме прачечной при Юрьевском университете. Было это более ста лет 

назад. Назовите ЕЁ двумя словами. 

Ответ: 

 

23. Как называются ЛЮДИ, которые СОЗДАЮТ ЗАКОНЫ, чтобы в стране или в крае 

был порядок, чтобы люди работали и жили в безопасности? Этих людей ИЗБИРАЮТ 

ГРАЖДАНЕ. В России ИМИ МОЖНО СТАТЬ с 21 года, в Италии и США — с 25, 

а в Турции — с 30 лет. 

Ответ: 

 

25. Может ли гражданин России, не состоящий ни в какой партии, баллотироваться на 

выборы в органы местного самоуправления или в Государственную Думу? 
Ответ: 

 

26. Ниже приведен ряд терминов. Все они, за исключением одного, относятся к 

понятию «политический институт». Партии, общественные движения, денежная 

система, государство, избирательная система, гражданское общество. Найдите и 

запишите термин, «выпадающий» из этого ряда и относящийся к другому понятию. 

Ответ: 

 



27. Выдвижение кандидатов производиться: коллегами по работе; самовыдвижением; 

соседями; избирательным объединением; собранием избирателей по месту работы, 

учебы, месту жительства. 

Ответ: 

 

28. Предвыборная агитация – это: приглашение прийти на избирательный участок; 

призыв голосовать за кандидата; информирование о времени и месте голосования; 

информирование о биографических данных кандидата.  

Ответ: 

 

29. В переводе с латинского – одетый в белое, назначенный к назначению; в переводе 

с французского – претендент; а по-русски? 

Ответ: 

 

30. В кабине для голосования закреплен простой карандаш. Является ли это 

нарушением? 

Ответ: 

 

31. Какой знак должен поставить избиратель в бюллетене в квадрате (квадратах), 

относящемся (относящихся) к кандидату (кандидатам) или списку кандидатов, в 

пользу которого (которых) сделан выбор: крестик; «галочку»; кружок; любой знак? 

Ответ: 

 

32. Имеет ли право наблюдатель выдавать избирательный бюллетень? 

Ответ: 

 

33. В выборах в органы местного самоуправления приняло участие 45 % избирателей. 

Состоялись ли выборы? 

Ответ: 

 

34. Гражданин Федоров легко нашел свой избирательный участок. При заполнении 

бюллетеня случайно поставил галочку за другого кандидата. Можно ли ему получить 

новый бюллетень? 

Ответ: 

 

35. Гражданин по приговору суда отбывает наказание в тюрьме. Но он очень хотел бы 

принять участие в выборах. Имеет ли он право голосовать? Придут ли к нему с 

переносным ящиком для голосования? 

Ответ: 

 

36. Иван Петрович Смирнов решил стать кандидатом в депутаты районного Совета. 

Старший внук, которому исполнилось 18 лет, готов голосовать за дедушку. Но его 

младший брат считает, что дедушке много лет, и у него нет права стать депутатом. 

Прав ли младший внук? 

Ответ: 

 

 

 



Задание 2. Соберите из прямоугольников слова и дайте определение 

получившимся терминам 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Задание 3. Решите ребусы 

1.  Ответ: ___________________________________ 

2.  

      Ответ: ___________________________________ 

3.    Ответ: __________________________________ 

4. 1= ; 2=Е; 3= ;  4= ;   5= ; 6=И; 7=Я 

  

П т и ц а 

    Ответ: __________________________________

 



Задание 4. Найдите пару для слов из столбца А в столбце Б и отметьте их 

стрелками 

 

Соотнесите право гражданина и возраст, достигнув которого, он может этим правом 

воспользоваться: 

 
А Б 

Право избирать 35 лет 

Право быть избранным 

Президентом 

Российской Федерации 

21 год 

 

Право быть избранным  

в органы местного 

самоуправления                          

18 лет  

 

 

Соедините линиями демократические принципы и предложения, которые к ним 

относятся: 

 
 



Задание 5. А теперь ответьте на вопрос: Выборы – это интересно? Почему? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Укажите сведения о себе: 

 
наименование общеобразовательного учреждения

 

 
фамилия, имя, отчество 

 
возраст, класс 

 

 

СПАСИБО ЗА УЧАСТИЕ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 28.01.2016 № 3/17-5 

 

СОСТАВ 

жюри районной викторины «Выборы – это интересно» среди учащихся   8-11 

классов общеобразовательных организаций района 

 

 

Председатель жюри: 

 

Антоненко Сергей Васильевич председатель избирательной комиссии 

Чарышского района Алтайского края, учитель 

истории МБОУ «Краснопартизанская СОШ» 

Секретарь жюри: 

 

 

Бушуева Татьяна Алексеевна  секретарь избирательной комиссии 

Чарышского района Алтайского края, 

ведущий специалист информационного 

центра Избирательной комиссии Алтайского 

края 

Члены жюри: 

 

 

Калачева Елена Ивановна и.о. директора МБОУ ДОД «Центр детского 

творчества» (по согласованию); 

 

Лобанова Оксана Евгеньевна координатор детского и подросткового 

движения МБОУ ДОД «Центр детского 

творчества» (по согласованию); 

 

Прусова Ирина Александровна член избирательной комиссии Чарышского 

района Алтайского края с правом решающего 

голоса, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Чарышская СОШ»; 

 

Тарасова Иванна Михайловна зам. редактора газеты «Животновод Алтая» 

(по согласованию) 

 
 


